besoignes touchans et appartenanz a ycelles »1603.  

Il est cependant difficile de déterminer si l’action juridique des maîtres des eaux et forêts 

des derniers Capétiens s’inscrit systématiquement dans un tel cadre, comme c’était le cas sous 

Auparavant, jusque sous Philippe III, les enquêtes des forêts répondaient surtout à des problèmes particuliers. Par 

exemple, lorsque les religieux de Bonport se plaignirent devant le Parlement en 1267 que le forestier d’Eawy 

« impedit eos quin dicti usagio gaudere possint, et ad abbaciam deferre, licet super hoc usi fuerint », le roi ordonna 

au bailli de Caux de faire enquête, lequel leur donna tort : « Tandem, cum dominus Rex, per ballivum suum Caleti, 

fecisset inquiri, visa inquesta hujusmodi, et audita carta eorum, nichil est inventum propter quod ipsi abbas et 

conventus usagium predictum, quod habent in dicta foresta, deferre possint ad abbaciam suam, set illud 

solummodo habebunt, ad granchiam suam de Hardouvalle, pro qua fuit concessum, et, si quid inde detulerunt ad 

abbaciam, injuste fecerunt, quia per cartam suam non fuit eis concessum » (Olim, vol. 1, p. 260, IV). Les maîtres 

des eaux et forêts étaient aussi souvent apellés à faire des enquêtes de nature similaire. En 1322, celui qui tenait la 

ferme d’Ardouval pour les religieux de Bonport (« le mestre d’Ardouval ») se plaignit directement à Jean III Le 

Veneur que le verdier d’Eawy avait mis un empêchement sur les droits de pâturage que ses prédécesseurs et lui-

même exerçaient depuis longtemps, « en tous les temps de l’an paisiblement et sans empeschement ». Le maître 

des eaux et forêts, après enquête et délibérations avec des personnes de bonne réputation (« les sages »), avisa le 

verdier de lever l’empêchement pesant sur les dits usages de pâturage (Rouen, Arch. dép. de la Seine-Maritime, 5 

H 24). Ces procédures s’inscrivaient peut-être parfois dans le cadre des tournées d’enquêtes, comme c’est le cas 

avec les enquêtes de Jean Ier Le Veneur et de Philippe le Convers au début du XIVe siècle (Paris, Arch. nat, T 15313 

et JJ 38, fol. 25 vo à 26 vo, nos 35, 36 et 38 et JJ 49, fol. 85 vo, no 200). Dans le cas de l’enquête de 1322, Jean III Le 

Veneur rendit un compte d’amende pour la même année, mais rien n’indique qu’il était alors en Normandie dans 

le cadre d’une mission générale (Langlois (éd.), Inventaire d’anciens comptes royaux…, p. 285 à 286).  

1603 Paris, Arch. nat., JJ 49, fol. 85 vo, no 200. Il est difficile de distinguer avec exactitude la longueur de ces